3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 мая 2022 года                                                                              с. Базарные Матаки

      Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р.,
      рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
       Абасева Виталия Валериевича, <данные изъяты>  года рождения, уроженца  <данные изъяты>  района,  с. <данные изъяты> , зарегистрированного и  проживающего по адресу: <данные изъяты>  район, с. <данные изъяты> ,  ул. <данные изъяты> , д. <данные изъяты> , <данные изъяты>, имеющего <данные изъяты>  образование, <данные изъяты>, ранее к административной ответственности привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом ОМВД России по Алькеевскому району Сагировым Д.Ф. в отношении Абасева В.В. составлен протокол об административном правонарушении № <данные изъяты>   от 22.04.2022г., предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Согласно протокола об административном правонарушении Абасев В.В. зарегистрированный по адресу: <данные изъяты>  район, с. <данные изъяты>  ,  ул. <данные изъяты> , д. <данные изъяты>,   в период с 24.12.2021 г. по 10 часов 00 минут 22.04.2022 г. уклонялся от обязанности возложенной постановлением данного мирового судьи от 25.02.2020 пройти диагностику, профилактические мероприятия в ГАУЗ «Базарно-Матакская центральная районная больница» по месту регистрации.
В судебном заседании, проведенном с помощью видеосвязи Абасев В.В. вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся, пояснил, что зная о постановлении мирового судьи от 25.02.2020 о привлечении его по части 1 статье 6.9 КоАП РФ не посещает врача нарколога по месту жительства с 24.12.2021 по личной невнимательности, а также  с занятостью по работе по найму.
 Представитель ОМВД России по Алькеевскому району Зиятдинова И.З. протокол об административном правонарушении поддержала и просила назначить наказание в пределах санкции.
В силу ст.6.9.1 КоАП РФ - уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена данная обязанность - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
 Согласно примечанию к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Мировым судьей установлено, что постановлением данного мирового судьи от 25.02.2020, вступившим в законную силу 07.03.2020, на Абасева В.В. возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в ГАУЗ «Базарно-Матакская центральная районная больница».
Согласно уведомлению из указанного учреждения от 22.04.2022 Абасев В.В. от исполнения данной обязанности уклоняется с 24.11.2021 г.
Данный факт зарегистрирован в КУСП № <данные изъяты>  от 22.04.2022, о чем составлен рапорт сотрудником полиции. В связи с этим 22.04.2022 составлен протокол по статье 6.9.1 КоАП РФ.
Кроме признания Абасевым В.В. уклонения от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена данная обязанность, его виновность подтверждается представленными по данному делу материалами дела об административном правонарушении, а именно: протокол об административном правонарушении № <данные изъяты>   от 22.04.2022г., рапортом <данные изъяты>  об обнаружении признаков нарушения от 22.04.2022 г., сведения из ГАУЗ «Базарно-Матакская центральная районная больница» от 22.04.2022 г., постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Алькеевскому судебному району от 25.02.2020 г., объяснением Абасева В.В. изобличающего свою вину, сведениями о привлечении к административной ответственности Абасева В.В. оцененных в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Мировой судья, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что Абасев В.В. своим бездействием совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 6.9.1 КоАП РФ.
При назначении административного наказания Абасеву В.В.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное положение, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд учитывает признание вины, раскаяние лица в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность не имеется.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, личность Абасева В.В., мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно лишь с назначением административного наказания в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
  На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Абасева Виталия Валериевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 09 часов 30 минут 24.05.2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков